
Prop. n. 6806/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1490 DEL 09/12/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  A.S.  2020-2021  - 
AFFIDAMENTO CIG 7616102E2E. AGGIORNAMENTO PREZZI SULLA 
BASE DELL'INDICE I.S.T.A.T - F.O.I. 2020.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
– il  25.11.2015  veniva  stipulato  il  contratto  d’Appalto  Rep  n.  1401/2015  relativo 

all’affidamento del Servizio di trasporto scolastico del Comune di Oristano all’A.T.I. Fara 
S.r.l. di Oristano (mandatario) e impresa individuale Garau Mauro di Guspini (mandante) 
per il periodo dal 11.09.2015 al 31.10.2017;

– con determinazione n. 1398 del  31.10.2017,  nelle more dell'indizione e affidamento 
della  nuova  gara  d'appalto,  si  è  proceduto  a  affidare  all’A.T.I.  Fara  S.r.l.  -  Impresa 
individuale Garau Mauro, agli stessi patti e condizioni del contratto Rep. 1401/2015, il 
servizio di trasporto scolastico del Comune di Oristano con decorrenza dal 1° novembre 
2017 al 30 giugno 2018;

– con  determinazioni  del  Dirigente  Settore  Programmazione,  Gestione  delle  Risorse  e 
Servizi Culturali n. 1024 del 06/09/2018 e n. 1171 del 09/10/2018 di rettifica, è stata 
disposta la prosecuzione del Servizio di trasporto scolastico e impegnata la somma di € 
352.885,29 oltre IVA ai sensi di legge (€ 388.173,82 IVA compresa) per il periodo dal 
06/09/2018  al  30.06/2019  a  favore  dell’A.T.I.  Fara  S.r.l.  di  Oristano  (mandatario)  e 
impresa individuale Garau Mauro di Guspini (mandante);

– con contratto stipulato il 18 dicembre 2018, Rep. 11/2018, si procedeva all’affidamento 
all’A.T.I. Fara S.r.l. - Impresa individuale Garau Mauro il Servizio di trasporto scolastico 
per il periodo dal 06.09.2018 al 30.06/2019 agli stessi patti e condizioni del contratto 
Rep n. 1401 del 25/11/2015;

– con proprie determinazioni n. 722 del 01.07.2019, n. 1288 del 31.10.2019 e n. 1515 del 
12.12.2020  sono  state  autorizzate  le  proroghe  tecniche,  nelle  more  dell’indizione  e 
affidamento  della  nuova  gara  d’appalto,  del  contratto  n.  11/2018  relativo 
all’affidamento  del  Servizio  di  trasporto  scolastico  all’A.T.I.  Fara  S.r.l.  di  Oristano 
(mandatario) e impresa individuale Garau Mauro di Guspini (mandante) agli stessi patti 
e condizioni previsti per il contratto Rep. 11/2018 e fino alla data del 30.06.2020.

Considerato che il Servizio di trasporto scolastico è stato sospeso dalla data del 5 marzo 
2020  fino  alla  conclusione  dell’anno  scolastico  2019-2020  in  considerazione  delle 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

disposizioni normative previste a livello nazionale per contrastare l’epidemia da COVD-19.

Constatato che con determinazione n. 717 del 29/06/2020 si è stabilito di autorizzare la 
proroga del Servizio di trasporto scolastico al solo scopo di superare lo stato di emergenza 
da  Covid-19,  assicurando  continuità  nell’erogazione  di  un  servizio  essenziale  quale  il 
trasporto scolastico, agli stessi patti  e condizioni del contratto Rep. n. 11/2018 relativo 
all'affidamento  del  servizio  di  trasporto  scolastico  all’A.T.I.  Fara  S.r.l.  di  Oristano 
(mandatario) e impresa individuale Garau Mauro di Guspini (mandante), con decorrenza 
dal 1° settembre 2020 e scadenza il 30 giugno 2021.

Dato atto che nel citato contratto Rep. 11/2018 è definito:
– all’art.  3  che:  «L’appalto  viene  concesso  alle  condizioni  contenute  nel  presente 

contratto  e  nel  Capitolato  Speciale  d’Appalto  già  stipulato  dalle  parti  per  integrale 
accettazione con il contratto Rep. 1401/2015» e, pertanto, che il capitolato speciale di 
appalto  relativo  al  servizio  in  argomento,  pur  se  non materialmente allegato,  viene 
considerato parte integrante del contratto stesso;

– all’art. 2 che: «L’appalto decorre dal 6 settembre 2018 e termina il 30 giugno 2019.»
– all’art. 4 che: «Il corrispettivo presunto del contratto finanziato con i fondi L.R. 9/2006, è 

stimato in € 352.885,29 oltre iva 10% pari ad € 35.288,53 e pertanto per un importo 
complessivo di € 388.173,82; I prezzi unitari a chilometro, da applicare per ognuna delle 
tipologie di servizio sono fissati come segue:
1. Tipologia del servizio: A.1 (Scuolabus proprietà comunale - conducente - assistente) - 

Prezzo a chilometro, esclusa IVA al 10% € 2,40;
2. Tipologia del servizio: A.2 (Scuolabus proprietà comunale - conducente) - Prezzo a 

chilometro, esclusa IVA al 10% € 1,92;
3. Tipologia del servizio: B.1 (Scuolabus fornito dalla ditta appaltatrice - conducente - 

assistente) - Prezzo a chilometro, esclusa IVA al 10% € 2,56;
4. Tipologia del servizio: B.2 (Scuolabus fornito dalla ditta appaltatrice - conducente) - 

Prezzo a chilometro, esclusa IVA al 10% € 2,08;
5. Tipologia del servizio:  C (mezzo fornito dall’Impresa aggiudicataria, idoneo anche al 

trasporto di studenti in carrozzina - conducente - assistente) – Prezzo a chilometro, 
esclusa IVA al 10% € 3,20.»

– all’art. 15 che: «Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, le parti 
fanno riferimento al  Capitolato Speciale  allegato  al  contratto  Rep.  1401/2015 e alle 
norme vigenti in materia.».

Evidenziato che il corrispettivo per il Servizio di trasporto scolastico affidato con propria 
determinazione n. 717 del 29.06.2020 per il periodo dal 1° settembre 2020 al 30 giugno 
2021 – A.S. 2020/2021 all’A.T.I. Fara S.r.l. di Oristano (mandatario) e impresa individuale 
Garau  Mauro  di  Guspini  (mandante)  è  determinato  nella  somma  complessiva  di  € 
352.885,29 oltre IVA 10% (pari ad € 35.288,53) e pertanto in complessivi € 388.173,82.

Preso atto che con nota del 31.10.2020, acquisita al Protocollo dell’Ente con n. 62154 del 
02.211.2020, l’A.T.I. Fara S.r.l. di Oristano - Impresa individuale Garau Mauro di Guspini ha 
chiesto l’aggiornamento del  prezzo del  corrispettivo del  contratto sulla base dell’indice 
I.S.T.A.T.-F.O.I. come previsto dall’art. 19 (Revisione prezzi) del Capitolato Speciale per il 
Servizio di trasporto scolastico scuole dell’infanzia, scuole primarie e scuole secondarie di 
1° grado.

Visto l’art. 19 (Revisione prezzi) del Capitolato Speciale d’Appalto allegato al contratto 
Rep. 1401/2015 prevede che: 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

«È ammessa la revisione periodica del prezzo del servizio, ai sensi e secondo le modalità 
stabilite dall’art. 115 del D.Lgs. 163/2006. Dopo il primo anno di validità del contratto ed 
entro  lo  stesso  termine  con  riferimento  agli  anni  successivi,  l’esecutore  può  inoltrare 
all’Amministrazione istanza di revisione del prezzo che sarà applicata sulla base dell’indice 
di variazione dei prezzi per le famiglie di operai ed impiegati (indice F.O.I.) mensilmente 
pubblicato dall’I.S.T.A.T. o sulla base di appositi prezziari. La prima variazione del prezzo è 
riconosciuta  nella  misura corrispondente ai  predetti  indici  tra  la  data  di  presentazione 
dell’offerta  e  quella  dell’istanza  ed  ha  effetto  per  questo  appalto  dal  primo  ottobre 
dell’anno successivo.
Per gli anni successivi, la variazione del prezzo è riconosciuta con le stesse modalità e 
nella  medesima misura indicata ai  precedenti  commi, assumendo come base il  prezzo 
oggetto dell’ultima revisione, ovvero quello  iniziale nel  caso in cui  non sia intervenuta 
alcuna revisione. Ai sensi dell’art. 115 del D.Lgv. 163/2006, la revisione del prezzo viene 
operata dai responsabili della procedura contrattuale sulla base di un’apposita istruttoria, 
alla quale può partecipare l’esecutore.».

Rilevato che nel periodo contrattuale 2016-2020 non è intervenuta alcuna revisione del 
prezzo  contrattuale  e  non risulta  agli  atti  alcuna  richiesta  da parte  dell’esecutore  del 
contratto A.T.I. Fara S.r.l. - Impresa Mauro Garau alcuna istanza di revisione prezzi ai sensi  
del citato art. 19 del Capitolato Speciale d’Appalto.

Ritenuto  quindi  di  dover  procedere  in  riscontro  all’istanza  di  revisione  del  prezzo 
presentata  dell’esecutore  A.T.I.  Fara  S.r.l.  -  Impresa  Mauro  Garau  il  31.10.2020,  alla 
revisione del costo del servizio in argomento ai sensi di quanto previsto dal citato art. 19 
del  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  sulla  base dell’indice  di  variazione dei  prezzi  per  le 
famiglie  di  operai  ed  impiegati  (indice  F.O.I.)  pubblicato  dall’I.S.T.A.T.  per  il  mese  di 
settembre 2020, assumendo come base di variazione - non essendo intervenuta finora 
alcun’altra revisione - il prezzo iniziale indicato nel contratto Rep. 1401 del 15.11.2015.

Tenuto conto che l’Indice dei prezzi al consumo per famiglie operai e impiegati (indice 
F.O.I.) rilevata sul sito dell’I.S.T.A.T. su base settembre 2016 e con riferimento al mese di 
settembre 2020 è pari al 1,019%.

Valutato che  l’applicazione della  rivalutazione monetaria  dell’1,019% sul  corrispettivo 
presunto di € 305.975,69 + iva 10% (pari a € 336.573,26 iva 10% inclusa) per il periodo 
novembre 2020/giugno 2021, di cui € 94.244,54 + iva 10% (pari a € 103.669,00 iva 10% 
inclusa) per il periodo novembre/dicembre 2020 e € 211.731,145 (pari a € 232.904,26 iva 
inclusa)  per  il  periodo  gennaio/giugno  2021,  determina  un  aumento  dell’importo 
contrattuale di € 5.813,54+ iva 10% (pari a € 6.394,89 iva 10% inclusa), di cui € 1.453,38 
+ iva 10% (pari a € 1.598,72 iva inclusa) per il  periodo novembre-dicembre 2020 e € 
4.360,16 + iva 10% (pari a € 4.796,17 iva inclusa) per il periodo gennaio-giugno 2021.

Verificato che l’applicazione della rivalutazione monetaria rilevata sul sito dell’I.S.T.A.T. 
per  l’Indice  dei  prezzi  al  consumo per  famiglie  operai  e  impiegati,  che  per  il  periodo 
settembre 2016/settembre 2020 risulta pari al 1,019%, comporta un incremento dei costi 
chilometrici per tipologia di servizio come di seguito indicato:

1)   Servizio  A.1  (Scuolabus proprietà comunale -  conducente -  assistente) -  Prezzo a 
chilometro, esclusa IVA al 10%: da € 2,40 a € 2,445;

2)   Servizio  A.2  (Scuolabus  proprietà  comunale  -  conducente)  -  Prezzo a  chilometro, 
esclusa IVA al 10%: da € 1,92 a € 1,956;

3)  Servizio  B.1  (Scuolabus fornito dalla ditta appaltatrice - conducente - assistente) - 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Prezzo a chilometro, esclusa IVA al 10%: da € 2,56 a € 2,608;
4)    Servizio  B.2  (Scuolabus  fornito  dalla  ditta  appaltatrice  -  conducente)  -  Prezzo  a 

chilometro, esclusa IVA al 10%: da € 2,08 a € 2,119;
5)   Servizio  C (mezzo fornito dall’Impresa aggiudicataria, idoneo anche al trasporto di 

studenti in carrozzina - conducente - assistente) – Prezzo a chilometro, esclusa IVA al 
10%: da € 3,20. A € 3,26.

Atteso pertanto  di  dover  applicare  la  revisione  del  prezzo  del  servizio  di  trasporto 
scolastico in argomento risultante pari al 1,019%, con decorrenza dal mese di esecutività 
del presente provvedimento.

Visti:
– l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs  n.  267  del  18  Agosto  2000  riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
– l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del  Decreto 

Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
– l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa” come modificato  dall’art.  74  del  Decreto 

Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
– l’art. 115 del D.Lgs. 163/2006;
– il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
– l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.

Visto lo Statuto Comunale.

Visti:
– il  Documento Unico di Programmazione triennio 2020-2022 e il bilancio di previsione 

2020/2022  con  relativi  allegati  approvati  con  deliberazione  del  C.C.  n.  17  del 
05/05/2020;

– il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  -  Piano  dettagliato  degli  obiettivi  e  piano  delle 
performance  triennio  2020-2022  approvato  con  deliberazione  della  G.C.  n.  84  del 
03.06.2020.

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale si assegna alla Dr.ssa Maria 
Rimedia Chergia la direzione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il 
triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  8  del 
23.01.2020.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” 
e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto 
Legislativo 118/2011.

Richiamati la  Legge 190/2012 “Disposizioni  per  la  prevenzione e  la  repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”, integrato dal D.Lgs. 97/2016.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08.01.2013.

Visto il nuovo Regolamento UE n. 679/2016 e il Codice in materia di protezione dei dati 
personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in 
atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web 
da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate dal Garante.

Valutata la situazione in cui si trova il responsabile del procedimento che non configura 
nemmeno potenziali situazioni di conflitto di interessi.

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art. 
3 comma1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità amministrativa 
contabile”, ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente 
atto  ai  principi  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  quivi 
positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo.

Atteso per quanto suesposto procedere in merito.

DETERMINA

1)     Di  approvare  i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e 
sostanziali del dispositivo.

2)     Di riconoscere l’adeguamento del corrispettivo contrattuale dovuto per il Servizio di 
trasporto scolastico, ai sensi dell’art. 19 (Revisione del prezzi) del Capitolato Speciale 
di appalto, in favore dell’A.T.I. Fara S.r.l. di Oristano (mandataria) e Impresa individuale 
Garau Mauro di Guspini (mandante), con riferimento all’indice  dei prezzi al consumo 
per famiglie operai  e impiegati  (indice F.O.I.)  rilevato sul  sito dell’I.S.T.A.T.  su base 
settembre 2016 con riferimento al mese di settembre 2020, risultante pari al 1,019, a 
decorrere dal mese di novembre 2020.

3)     Di  adeguare  con  l’applicazione  della  rivalutazione  monetaria  rilevata  sul  sito 
dell’I.S.T.A.T. per l’Indice dei prezzi al consumo per famiglie operai e impiegati, che per 
il  periodo  settembre  2016/settembre  2020  risulta  pari  al  1,019%,  il  prezzo  delle 
seguenti tipologie di servizio svolte dall’A.T.I.  Fara S.r.l.  - Impresa individuale Garau 
Mauro, come di seguito indicato a decorrere dal mese di novembre 2020:

Tipologia del servizio Prezzo a 
chilometro (iva 

10% esclusa)
A.1  -  Scuolabus  proprietà  comunale  -  conducente  - 
assistente

€. 2,445

A.2 - Scuolabus proprietà comunale - conducente €. 1,956

B.1 - Scuolabus fornito dalla ditta appaltatrice - conducente - 
assistente

€. 2,608

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

B.2 - Scuolabus fornito dalla ditta appaltatrice - conducente €. 2,119

C - mezzo fornito dall’Impresa aggiudicataria, idoneo anche 
al  trasporto  di  studenti  in  carrozzina  -  conducente  - 
assistente

€. 3,26

4)     Di  impegnare  allo  scopo  la  somma presunta  di  €  5.813,54+ iva  10%,  pari  a  € 
6.394,89  iva  10%  inclusa,  in  favore  dell’A.T.I.  Fara  S.r.l.  di  Oristano  e  Impresa 
individuale  Garau Mauro di  Guspini  che andrà ad  integrare l’impegno assunto  con 
propria determinazione n. 717 del 29.06.2020 per la gestione del Servizio di trasporto 
scolastico del Comune di Oristano – A.S. 2020-2021.

5)      Di dare atto che la spesa è imputata come segue:
Miss Prog Tit. Macroag

g.
Esercizi

o
cap/ar

t
Importo codice piano conti 

finanziario
IV° liv. V° liv

4 6 1 103 2020 2400 € 
1.598,72

U.1.03.02.
15

U.1.03.02.15.
002

4 6 1 103 2021 2400 € 
4.796,17

U.1.03.02.
15

U.1.03.02.15.
002

6) Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato
ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2020 € 1.598,72 2020 € 799,36
2021 € 4.796,17 2021 € 5.595,53  

7) Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

8) Di  dare  atto  che  il  Cig  attribuito  alla  presente  procedura  è  quello  originario:  CIG 
7616102E2E.

9) Di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  connessi  il 
presente affidamento che le ditte affidatarie in ATI, dovranno assolvere agli obblighi di 
cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 
196 del 23.08.2010.

10)Di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la 
risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 
13.08.2010 n. 136.

11)Di  pubblicare  il  presente  atto  all’Albo  Pretorio  e  nella  sezione  Amministrazione 
trasparente del sito istituzionale del Comune di Oristano.

12)Di  disporre  la  registrazione del  presente  atto  nel  Registro  delle  determinazioni  del 
Settore Programmazione e Gestione delle  Risorse e  la  conseguente trasmissione al 
Servizio Controllo di Gestione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Tuel.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 4 6 12

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

